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hyile ' 'påa" samfiaé';. Valggrundlag; at det 
bliver de kommunale Vælgere alene, som 
i begge Tilfælde stemme ved disse Valg, 
og jeg kan give den ærede Ordfører for 
det radikale Venstre (Povlsen) Ret i den 
Betragtning, at det er inkonsekvent af 
Flertallet, naar det vil begrænse Valgret- 
ten til;; Skolekommissionen til dem, der 
have kommunal Valgret, men vil udvide 
Vålgrétten til Skolénæynet til alle For- 
ældre, ogsaa dem, ; der ikke besidde kom- 
munal Valgret. , Men medens den ærede 
Ordfører for det radikale Venstre hen- 
peger paa denne Inkonsekvens for a't faa 
Flertallet draget over til sit Standpunkt, 
Hvorefter alle Forældre skulle have Valg- 
ret til Skolekommissionerne, henpeger jeg 
derpaa, fordi jeg håaber, det maa lykkes, 
inden dette Forslag bliver til Lov, at faa 
Inkonsekvensen .fjernet derved, at Valg- 
I retten til Skolenævnet udelukkende forbe- 
holdes de Forældre, der ha V'e@. kommunal 
Valgret. 

Ved første Behandling udtalte jeg 
min Sympati for Tanken oin helt at fri- 
tage Lærerne' for kirkelige Forretninger, 
saaledes som det var foreslaaet' af Kom- 
missionen. Her har jeg forandret mii1 
Stilling under Udvalgsbehandlingen. Naar 
jeg ikke har kunnet gaa med til Mindre- 
tallets Ændringsforslag paa dette Punkt, 
er det, fordi Flertallet af Landbostandehs 
Repræsentanter i Udvalget stærkt har gjort 
gældende, at Forholdene adskillige Steder 
paa Landet endnu ere saadanhe, at der 
kan opstaa Vanskeligheder ved at faa 

I Kirkesang og Orgelspil i LaiidsbyKiriserne 
godt besørget; hvis man ikke kan faa Inde- 
naverne ar bestemte Lærerstillinger for- 
pligtede til at lede Sangen og Orgelspillet. 
Havde Flertallet i . Udvalget og Ministeren 
kunnet gaa med t i l  fuldstændig at fritage 
Lærerne for Deltagelse i de kirkelige For- 
retninger, skulde jeg gerne have sluttet 
mig dertil, og jeg vedbliver at mene, at 
det kun ér et Tidss^ørgsmaal. naar dét vil 
ske. Jeg haaber, át Forholdene om ikke 
altfor lang Tid ville have udviklet sig saa- 
dan, at man helt kan løse Baandet mellem 
Lærerstanden og Kirken fpåa dette Punkt. 
: . J e g  har; saa tilladt mig at stille nogle 
selvstændige Ændringsforslag, som j eg skal 
omtale i en lidt anden Orden end ',"-den, 
hvori de ere stillede. De første Ændrings- 
forslag, jeg vil 'offital'é'',; findes under Nr. 4 
og 7 og gaa üd paa/ at det skal have sit 
Forblivende ved den hidtidige Ordning, at 
Lærere og Lærerinder i Folkeskolen ikke i 
skulle være valgbare til Skolékommissio- j 
nerne. . Jeg finder, at den hidtilværende | 

Ordning er naturlig, og jeg Ænder det væ- 
séntlig af een Grund. Hvis Lærere og 
Lærerinder kunne faa Sæde i Skolekom- 
missionerne, kunne de i adskillige Tilfælde 
blive ikke blot deres egne foresatte, men ' 
deres foresattes foresatte, idet de kunne 
blive foresatte for Overlærerne ved de 
Skoler, hvor de selv virke. Det under jeg 
ei en uheldig Ordning. Der indvendes 
ganske vist mod min Betragthing, at Læ- 
rerne og Lærerinderne ogsaa paa anden 
Maade kunne blive deres egne foresattes 
foresatte, idet de kunne komme ind i 
Sogneraad og Kommunalbestyrelser. Men 
dertil synes jeg der er at sige, at Sogne- 
raadsmedlémmerne dog ikke saa direkte; 
ikke i den Forstand ere foresatte for Læ- 
rerne i Folkeskolen, som Skolekommissio- 
hén-'s" Medlemmer ere det. Jeg skulde der- 
for tro, det var rigtigst at blive ved Lo- 
vens hidtidige Bestemmelser paa dette 
Punkt 

Endvidere har jeg stillet et Ændrings- 
forslag under Nr. 56, hvori jeg foreslaar, 
at Skoledirektionéns Sammensætning i det 
væsentlige skal blive ved at være; som 
den er nu, at Skoledirektionen skal hèstaa 홢 ' 
af Amtmanden som født Medlem, dernæst 
af et Medlem, som udnævnes af Kirke og 
Undervisningsministeren, og endelig af et 
Medlem, der vælges af Amtsskoleraadet. < 
Naar jeg skal begrunde, at Amtmanden 
skal blive ved at være selvskrevet Medlem 
af Skoledirektionen, er jeg i det samme 
heldige Tilfælde, som naar jeg skal be- 
grunde, hvorfor jeg ønsker, at Præsten 
skal blive véd at være født Medlem af 
Skolekommissionen, idet jeg kan henvise 
til Konimissionsflertallet. der i sit, Rrìl'Rl RO' 
har Amtmanden som født, selvskrevet Med- 
lem af Skoledirektionen. Og jeg kan og- 
saa henvise til Motiverne til Regerings- 
forslaget. Regeringsforslaget udelader gan- 
ske vist Amtmanden som født Medlem af 
Skoledirektionen, men gør det med megen 
Beklagelse og Betænkelighed. Regerings- 
forslaget udtaler i Mbtiverhe, at man har I 
haft store Betænkeligheder ved, at Skole- ' 
direktionen i Fremtiden skal undvære den 
juridiske og' administrative Indsigt som 
Amtmanden repræsenterer. Idet jeg kan 
henvise baade til Kommissionsflertallets 
Forslag og til Regeringsforslagets Motiver, 
mener jeg at have særdeles god Grund til 
at holde paa, : at Amtmanden som hidtil 
bliver; ved at være fast Medlem af Skole- 
direktionen. Den eneste Grund, der i 
Regeringsforslaget ei anført for, at man 
har ladet Kommissionsflertallets Forslag i 
saa Henseende falde, er egentlig den, at 


